
 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

All’ Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre 

Affidamento diretto su MEPA tramite ODA per l’acquisto di targhe finalizzate a dare adeguata 

pubblicità al progetto 13.1.1A- FESRPON-TO-2021-105  

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

CIG: Z5D365D2D0 
Codice CUP: E69J21004660006 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-105 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. «Codice dei contratti pubblici») 

riguardante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo), dal D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 

(cd. Decreto Sblocca Cantieri) e dai D.L. n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni 

(convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020) e n. 77/2021 cosiddetto Decreto 

Semplificazioni-bis (convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021); 

 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Annalisa Nencini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici»; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, inerente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare gli 

artt. 45, comma 2, lett. a) e 46;  

 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 

Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

– Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso ha inteso dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura 

di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di 

consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e 

degli studenti e promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di Covid d-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia;  

 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n. 120/2020, che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021, elevando il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 75.000,00; 

 

VISTO Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis”, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e la 

successiva legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prolunga la disciplina 

temporanea - al fine di far fronte alle ricadute economiche negative dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19 - dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che conferma l’affidamento diretto per i lavori 

fino a 150.000 euro ed eleva a 139.000 euro il limite per l’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi 

servizi di ingegneria e architettura) nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

economicità; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n 18 del 19/10/2021 e la delibera del Consiglio di Istituto 

n. 106 dell’1/10/2021 con le quali si approva a ratifica l’adesione alla partecipazione 

dell’Istituto Comprensivo N. 3 Cecco Angiolieri di Siena all’Avviso pubblico prot. 20480 

del 20 luglio 2021 per la realizzazione del progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

VISTA la nota prot. AOODGEFID-0040043 del 14 ottobre 2021 con cui il Ministero 

dell’Istruzione ha comunicato la pubblicazione della graduatoria definitiva dell’Avviso 

prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” PER LA 

REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, SIA CABLATE CHE WIRELESS, 

ALL’INTERNO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE. Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU-Asse V-Priorità 

d’investimento 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1. “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

 

VISTA l’autorizzazione Prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 relativo al Progetto: 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per € 52.675,84; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR Reti Locali, cablate e 

wireless, nelle scuole prot.n.8634 del 22/11/2021, prot. n. 8634 del 22/11/2021;  

 

VISTO  l’approvazione del programma annuale e. f. 2022 da parte del Consiglio di Istituto, 

nella seduta del 20/01/2022 con delibera n. 7;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del decreto-legge n. 95/2012, convertito nella Legge, n. 135/2012 ai 

sensi del quale <<Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

legge 2 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile ed in caso di 

motivata urgenza allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione>>;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

 

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli 

Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato e 

gestito da Consip (SDA.PA.);  

 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per 

analoghe forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire;  

 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti nel Sistema dinamico di 

acquisizione tutte le Attrezzature Informatiche che rispondano alle necessità dell’Istituto;  

 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia 

dell'attività amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016);  

 

TENUTO CONTO che l’art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano 

corso alle procedure di affidamento di appalti e concessioni di valore inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35 dello stesso decreto, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale ogni Istituto 

sarà tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 

VISTO l’art 93 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs 50/2016;  

 

VISTO l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;  

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta mediante consultazione sul portale Consip 

“Acquistinretepa”;  

 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta RDM SOLUZIONI DI RENATO 

DE MURA, Via Grondari SNC, Parco Danil 2, 86027 San Massimo (CB), Partita 

IVA:01616420707, che propone, per la fornitura richiesta, un congruo prezzo di 

mercato;  

 

VISTA la documentazione presentata;  

 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

Art. 1 
Di procedere ad affidamento diretto con ODA su MePa, alla ditta RDM SOLUZIONI DI RENATO 

DE MURA, Via Grondari SNC, Parco Danil 2, 86027 San Massimo (CB), Partita 

IVA:01616420707, per i prodotti come di seguito riportato:  

 
DESCRIZIONE QUANTITA’  PREZZO UNITARIO  

(Iva esclusa) 
Prezzo TOTALE 

(Iva esclusa) 
Targa in Forex A3 (42x29,7 
cm), spessore 10 mm, con 4 
fori, distanziali, viti e Tasselli 
per installazione a parete. 
Grafica personalizzata. 

3 41,00 € €123,00  

SPESE DI 
IMBALLAGGIO E 
SPEDIZIONE  

  €20,00 

TOTALE IVA ESCLUSA   €143,00 € 

IVA (22%)   €31,46 € 

TOTALE (Iva inclusa)   €174,46 

 

 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco 
Angiolieri” 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Art. 2 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 143,00 Iva esclusa ed € 

174,46 Compresa IVA al 22%.  

Art. 3 
La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 93 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 si avvarrà 

della facoltà di non richiedere le garanzie fideiussorie in quanto si tratta di fattispecie rientrante 

nell’art. 36 comma 2 lett. a;  

Art. 4 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet d’Istituto nella sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

Art. 5 
Di imputare la relativa spesa alla scheda finanziaria A03/09 "REALIZZAZIONE DI RETI 

LOCALI, CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021" - 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-105";  

 

Art. 6 
Di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Annalisa Nencini, quale Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016.  

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Annalisa Nencini  

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 11/05/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.edu.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it

		2022-05-12T11:07:46+0200
	NENCINI ANNALISA




